HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-HĐND Đồng Tháp, ngày      tháng 3 năm 2022

BÁO CÁO

Thẩm tra Nghị quyết về việc bãi bỏ Nghị quyết số 78/2021/NQ-HĐND

ngày 17/8/2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành quy định chế độ hỗ

trợ đối với người làm nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp
___________________

Xét Tờ trình số 25/TTr-UBND ngày 18/3/2022 của Uỷ ban nhân dân

(UBND) Tỉnh
1
 và dự thảo Nghị quyết về việc bãi bỏ Nghị quyết số

78/2021/NQ-HĐND ngày 17/8/2021 của Hội đồng nhân dân (HĐND) Tỉnh ban

hành quy định chế độ hỗ trợ đối với người làm nhiệm vụ phòng, chống dịch

Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Ban Văn hoá - Xã hội HĐND Tỉnh có ý

kiến như sau:

 1. Về cơ sở pháp lý và sự cần thiết ban hành Nghị quyết

- Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22 tháng 11 năm 2019 quy định nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND

Tỉnh trong lĩnh vực y tế, lao động và thực hiện chính sách xã hội

- Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015; và Nghị định số

163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật Ngân sách nhà nước .

- Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh diễn biến phức tạp,

ngày 17/8/2021, HĐND Tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 78/2021/NQ-HĐND

“quy định chế độ hỗ trợ đối với người làm nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-

19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp”.

Hiện nay, tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh cơ bản được kiểm

soát, địa phương đang áp dụng các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm

soát hiệu quả dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021

của Chính phủ.

- Căn cứ khoản 1, Điều 12 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

được sửa đổi, bổ sung năm 2020 quy định: “Văn bản quy phạm pháp luật chỉ

được sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ bằng văn bản quy phạm pháp luật

của chính cơ quan nhà nước đã ban hành văn bản đó hoặc bị đình chỉ việc thi

hành hoặc bãi bỏ bằng văn bản của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền. Văn

bản sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc đình chỉ việc thi hành văn bản khác

1
 Thông qua dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 78/2021/NQ-HĐND ngày 17/8/2021 của HĐND Tỉnh ban

hành quy định chế độ hỗ trợ đối với người làm nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

phải xác định rõ tên văn bản, phần, chương, mục, tiểu mục, điều, khoản, điểm của

văn bản bị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc đình chỉ việc thi hành”.

Do đó, HĐND Tỉnh ban hành Nghị quyết này
2
 là cần thiết và đúng thẩm

quyền, có cơ sở pháp lý, phù hợp tình hình thực tế của địa phương.

2. Về nội dung dự thảo Nghị quyết:

Ban VH-XH thống nhất với nội dung của dự thảo Nghị quyết.

Kính trình đại biểu HĐND tỉnh thống nhất biểu quyết thông qua.

Nơi nhận:
- TT/HĐND, UBND Tỉnh;

- Đại biểu HĐND Tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu: VT, CTHĐND. Đề.

TM. BAN VĂN HOÁ - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Đoàn Duy Thuỳ Ngạn

2
 về việc bãi bỏ Nghị quyết số 78/2021/NQ-HĐND ngày 17/8/2021 của HĐND Tỉnh ban hành quy định chế độ

hỗ trợ đối với người làm nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-03-23T09:51:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-03-23T09:51:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-03-23T09:51:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-03-23T09:52:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!